
REPUBUKA E KOSOvFl) - PEITYBJIHKA KOCOBO - REPUBLIC OF KOSOVO

GJYKATA KUSHTETUESE
YCTABHH CY.l1.

CONSTITUTIONAL COURT

Prishtine, me 21 dhjetor 2018
Nr. ref.:RK1307/18

AK1VENDIM PER PAPRANUESHMERI

ne

rastin nr. KI27/18

Parashtrues

Sinan Thaqi dhe Hasan Thaqi

Vleresim i kushtetutshmerise se Aktvendimit te Gjykates Supreme te
Kosoves, Rev. nr. 76/2017, te 3 majit 2017

GJYKATAKUSHTETUESE E REPUBLlKES SE KOSOvES

e perbere nga:

Arta Rarna-Hajrizi, kryetare
Bajrarn Ljatifi, zevendeskryetar
Bekirn Sejdiu, gjyqtar
Selvete Gerxhaliu-Krasniqi, gjyqtare
Gresa Caka-Nirnani, gjyqtare
Safet Hoxha, gjyqtar
Radornir Laban, gjyqtar
Rernzije Istrefi-Peci, gjyqtare dhe
Nexhrni Rexhepi, gjyqtar

Parashtruesiikerkeses

1. Kerkesa eshte dorezuar nga Sinan Thaqi dhe Hasan Thaqi (ne tekstin e rnetejrne:
parashtruesit e kerkeses) nga fshati Mirushe, kornuna e Malisheves, te
perfaqesuar nga Mentor Neziri, avokat nga Prishtina.
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Vendirni i kontestuar

2. Parashtruesit e kerkeses kontestojne kushtetutshmerine e Aktvendimit te
Gjykates Supreme te Kosoves, Rev. nr. 76/2017, te 3 majit 2017 ne lidhje me
Aktvendimin e Gjykates se Apelit, CA. nr. 4323/2015, te 14 shkurtit 2017 dhe
Aktgjykimin e Gjykates Themelore te Gjakoves, C. nr. 82/2009, te 28 shtatorit
2015·

3. Vendimi i kontestuar i Gjykates Supreme u eshte dorezuar parashtruesve te
kerkeses me 29 qershor 2017.

Objekti i -;eshtjes

4. Objekt i <;eshtjes eshte vleresimi i kushtetutshmerise se vendimeve te
lartpermendura te gjykatave te rregullta. Parashtruesit e kerkeses nuk i
referohen ndonje dispozite kushtetuese ne ve<;anti, por nga permbajtja e
kerkeses, rezulton se ata pretendojne cenim te neneve 31 [E Drejta per Gjykim
te Drejte dhe te Paanshem] dhe 46 [Mbrojtja e Prones] te Kushtetutes se
Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Kushtetuta).

Bazajuridike

5. Kerkesa bazohet ne nenin 113.7te Kushtetutes, ne nenet 47 te Ligjit per Gjykaten
Kushtetuese te Republikes se Kosoves, nr. 03/L-121 (ne tekstin e metejme: Ligji)
dhe ne rregullin 32 te Rregullores se punes se Gjykates Kushtetuese te
Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Rregullorja e punes).

6. Me 31 maj 2018, Gjykata Kushtetuese miratoi ne seancen administrative
plotesim-ndryshimin e Rregullores se punes, e cila u publikua ne Gazeten
Zyrtare te Republikes se Kosoves me 21 qershor 2018 dhe hyri ne fuqi 15
(pesembedhjete) dite pas publikimit te saj. Rrjedhimisht, gjate shqyrtimit te
kerkeses, Gjykata i referohet dispozitave juridike te rregullores se re ne fuqi.

Procedura ne Gjykaten Kushtetuese

7. Me 23 shkurt 2018, parashtruesit dorezuan kerkesen ne Gjykaten Kushtetuese
te Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Gjykata).

8. Me 26 shkurt 2018, Kryetarja e Gjykates caktoi gjyqtaren Selvete Gerxhaliu-
Krasniqi gjyqtare raportuese dhe Kolegjin shqyrtues, te perbere nga gjyqtaret:
Almiro Rodrigues (kryesues), Ivan Cukalovic dhe Arta Rama-Hajrizi.

9. Me 4 maj 2018, Gjykata i njoftoi parashtruesit per regjistrimin e kerkeses dhe
kerkoi nga ta plotesimin e kerkeses si dhe dorezimin e deshmise (fletektheses),
qe tregon daten e pranimit te vendimitte kontestuar. Te njejten date, nga nje
kopje e kerkeses iu dergua Gjykates Supreme dhe Gjykates Themelore ne
Gjakove.

10. Me 18 maj 2018, Gjykata Themelore ne Gjakove dorezoi deshmine
(fletekthesen), qe provon se vendimi i kontestuar i Gjykates Supreme u ishte
dorezuar parashtruesve te kerkeses me 29 qershor 2017.
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11. Me 16 qershor 2018, u perfundoi mandati gjyqtareve: Snezhana Botusharova
dhe Almiro Rodrigues. Me 26 qershor 2018, u perfundoi mandati gjyqtareve:
Altay Suroy dhe Ivan Cukalovic.

12. Me 9 gusht 2018, Presidenti i Republikes se Kosoves emeroi gjyqtaret e rinj:
Bajram Ljatifi, Safet Hoxha, Radomir Laban, Remzije Istrefi-Peci dhe Nexhmi
Rexhepi.

13. Me 19 shtator 2018, Kryetarja e Gjykates caktoi Kolegjin e ri shqyrtues, te
perbere nga gjyqtaret: Bekim Sejdiu dhe Radomir Laban.

14. Me 22 nentor 2018, Kolegji shqyrtues shqyrtoi raportin e gjyqtares raportuese
dhe njezeri i rekomandoi Gjykates papranueshmerine e kerkeses.

Permbledhja e fakteve

15. Me 23 qershor 2009, parashtruesit e kerkeses paraqiten padi ne ish-Gjykaten
Komunale ne Malisheve kunder paleve te treta lidhur me vertetimin e te drejtes
pronesore ne paluajtshmeri, ne baze te shitblerjes.

16. Me 28 shtator 2015, Gjykata Themelore ne Gjakove - Dega ne Malisheve
(Aktgjykimi C. nr. 82/2009) kishte refuzuar te pabazuar kerkesepadine e
parashtruesve te kerkeses per vertetim te se drejtes pronesore, ne baze te
shitblerjes, te disa ngastrave kadastrale qe gjenden ne Zonen Kadastrale ne
Malisheve. Gjykata Themelore arsyetoi se parashtruesit e kerkeses nuk kishin
provuar se jane pronare te ngastrave te kontestuara sepse nuk kishte kontrate te
shitblerjes me shkrim te vertetuar nga organi kompetent, dhe vee;kesaj, pala
kundershtare gjithnje kishte kundershtuar ekzistencen e ndonje kontrate te
shitblerjes per ngastrat e kontestuara.

17. Nderkohe, parashtruesit e kerkeses paraqiten ankese ne Gjykaten e Apelit duke
pretenduar shkelje esenciale te dispozitave procedurale, vertetim te gabuar dhe
jo te plote te gjendjes faktike dhe zbatim te gabuar te se drejtes materiale.
Parashtruesit po ashtu propozuan qe aktgjykimi i kontestuar te ndryshohet,
kerkesepadia e pales kundershtare te refuzohet e pabazuar, ose aktgjykimi i
kontestuar te prishet dhe lenda te kthehet per rivendosje. Parashtruesit e
kerkeses ne thelb pretenduan se ne baze te parashkrimit fitues (posedim i nje
objekti me ndergjegje per nje kohe te caktuar me ligj), ata ishin pronare te
ndergjegjshem te ngastrave te kontestuara.

18. Me 14 shkurt 2017, Gjykata e Apelit (Aktvendimi CA.nr. 4323/2015), refuzoi te
pabazuar ankesen e parashtruesve te kerkeses dhe vertetoi aktgjykimin e
kontestuar te Gjykates Themelore. Gjykata e Apelit arsyetoi se kontrata verbale
e shitblerjes nuk ploteson asnje kusht ligjor qe do ta vertetonte vlefshmerine e
saj. Vee; kesaj, parashtruesit e kerkeses nuk kishin ofruar asnje prove per
posedim te ndergjegjshem te ngastrave te kontestuara per t'i konsideruar ata
pronare ne baze te "parashkrimit fitues".
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19. Rrjedhimisht, parashtruesit e kerkeses paraqiten kerkese per revizion kunder
vendimeve te Iartpermendura ne Gjykaten Supreme duke pretenduar shkeIje
esenciale te dispozitave procedurale dhe zbatim te gabuar te se drejtes materiale.
Parashtruesit po ashtu propozuan qe vendimet e kontestuara te anulohen dhe
Ienda te kthehet per rigjykim dhe te vertetohet e drejta e tyre pronesore ndaj
ngastrave kadastrale te kontestuara.

20. Me 3 maj 2017, Gjykata Supreme (Aktvendimi Rev. nr. 76/2017) e hodhi te
palejuar kerkesen per revizion te parashtruesve te kerkeses te paraqitur kunder
vendimeve te gjykatave te instances me te ulet. Gjykata Supreme arsyetoi se
kerkesa per revizion ishte e palejuar sepse vIera e objektit te kontestit nuk
kalonte shumen prej 3,000 €: te parapare me nenin 211 te Ligjit per Proceduren
Kontestimore. Vec;kesaj, parashtruesit e kerkeses nuk kishin kerkuar deri ne
perfundimin e seances pergatitore te mbajtur ne Gjykaten Themelore
ndryshimin e vIeres se objektit te kontestit, sic; parashikohet me nenin 36 te
Ligjit per Proceduren Kontestimore.

Pretendimet e parashtruesit te kerkeses

21. Parashtruesit e kerkeses pretendojne se me vendimet e gjykatave te zakonshme
jane shkelur te drejtat e tyre te garantuara me nenet 31 [E Drejta per Gjykim te
Drejte dhe te Paanshem] dhe 46 [Mbrojtja e Prones] te Kushtetutes.

22. Parashtruesit e kerkeses kerkojne nga Gjykata qe te nxjerre aktgjykim: "... me te
cilin do te aprovohet kerkesepadia e paditesve si e bazuar dhe e pranueshme,
dhe aktgjykimi dhe aktvendimi i atakuar me kete kerkese do te konsiderohen si
vendime te cilat kane shkelur kushtetutshmerine dhe ligjshmerine ne dem te
parashtruesve te kerkeses".

Pranueshmeria e kerkeses

23. Gjykata se pari shqyrton nese kerkesa i ka permbushur kriteret e
pranueshmerise, te percaktuara me Kushtetute, te parashikuara me Ligj dhe te
specifikuara me tej me Rregullore te punes.

24. Ne kete drejtim, Gjykata i referohet paragrafeve 1 dhe 7, te nenit 113
[Juridiksioni dhe Palet e Autorizuara] te Kushtetutes, te cilet percaktojne:

"1. Gjykata Kushtetuese vendos vetem per rastet e ngritura para gjykates
ne menyre ligjore nga pala e autorizuar.

[...]

7. Individet jane te autorizuar te ngrene shkeljet nga autoritetet publike te
te drejtave dhe lirive te tyre individuale, te garantuara me Kushtetute,
mire po vetem pasi te kene shteruar te gjitha mjetet juridike te percaktuara
me ligj".
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25. Gjykata i referohet nenit 49 [Afatet] te Ligjit, qe parasheh:

Neni 49

"Kerkesa parashtrohet brenda afatit prej kater (4) muajve. AfatiJillon te
ece qe nga dita kur parashtruesit ieshte dorezuar vendimi gjyqesor".

26. Gjykata, gjithashtu, merr parasysh rregullin 39 (1) (c) te Rregullores se punes,
qe specifikon:

"(1) Gjykata mund ta shqyrtoje nje kerkese nese:

[ ...J

c) kerkesa parashtrohet brenda 4 (kater) muajsh nga dita kur vendimi
imjetit te fundit efektiv juridik ieshte dorezuar parashtruesit".

27. Gjykata veren se pretendimet qendrore te parashtruesve te kerkeses sillen rreth
se drejtes se tyre per proces te rregullt gjyqesor dhe mbrojtje te prones, per shkak
se vendimet e gjykatave te rregullta "kane shkelur kushtetutshmerine dhe
ligjshmerine ne dem te parashtruesve te kerkeses".

28. Gjykata veren se parashtruesit e kerkeses duhet te permbushin te gjitha kerkesat
procedurale para se pretendimet e tyre per proces te rregullt gjyqesor dhe
mbrojtje te prones te shqyrtohen nga kjo Gjykate.

29. Ne rastin konkret, Gjykata veren se kerkesa eshte parashtruar me 23 shkurt
2018, ndersa aktgjykimi i kontestuar i Gjykates Supreme u eshte dorezuar
parashtruesve te kerkeses me 29 qershor 2017. Nga kjo rezulton se kerkesa eshte
dorezuar ne Gjykate pas afatit te parapare me nenin 49 te Ligjit.

30. Nga sa u tha me siper, Gjykata veren se nuk mund t'i shqyrtoje pretendimet per
proces te rregullt gjyqesor dhe mbrojtje te prones te ngritura nga parashtruesit
e kerkeses, per shkak te mospermbushjes se afatit 4 (kater) mujor te parapare
me nenin 49 te Ligjit.

31. Gjykata rikujton se qellimi i afatit ligjor prej 4 (kater) muajve, sipas nenit 49 te
Ligjit dhe rregullit 39 (1) (c) te Rregullores se punes, eshte qe te promovoje siguri
juridike duke siguruar, se rastet qe ngrene Geshtje kushtetuese te trajtohen
brenda nje periudhe te arsyeshme, dhe se vendimet e meparshme nuk jane
vazhdimisht te hapura per t'u kontestuar (Shih rastin Q'Loughlin dhe te tjeret
kunder Mbreterise se Bashkuar, nr. 23274/04, Aktvendimi i GJEDNJ-se i 25
gushtit 2005, dhe mutatis mutandis, shih: rasti i Gjykates Kushtetuese nr.
KI140/13, parashtrues: Ramadan Cakiqi, Aktvendim per papranueshmeri, i 3
marsit 2014).

32. Rregullat procedurale dhe afatet kohore per ankesa jane te dizajnuara per te
siguruar administrimin e duhur te drejtesise dhe, ne veGanti, sigurine ligjore.
Palet ndergjyqese normalisht duhet te presin qe keto rregulla te zbatohen. (Shih,
per shembull, rasti Belesh dhe te tjeret kunder Republikes geke, GJEDNJ,
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kerkesa nr. 47273/99, Aktgjykim i 12 nentorit 2002, paragrafi 60 dhe referencat
e permendura aty).

33. Pervec; kesaj, Gjykata veren se eshte detyre e parashtruesve te kerkeses ose
perfaqesuesve te tyre qe te veprojne me (kujdesin e duhur' per t'u siguruar se
kerkesat e tyre per mbrojtje te te drejtave dhe lirive themelore te dorezohen
brenda afatit ligjor prej 4 (kater) muajve, te parapare me nenin 49 te Ligjit dhe
te percaktuar me tej me rregullin 39 (1) (c) te Rregullores se punes (Shih: Gjykata
Kushtetuese e Republikes se Kosoves: rasti KI07/ 15, parashtrues Shefki Zogiani,
Aktvendim per papranueshmeri, i 8 dhjetorit 2016, paragrafi 52 dhe referencat
e cituara aty dhe shih mutadis mutandis Mocanu dhe te tjeret kunder
Rumanise, [DHM], ankesa nr. 10865/09,45886/07 dhe 32431/08, Aktgjykim i
17 shtatorit 2014, paragrafet 263-267; po ashtu shih Olmez kunder Turqise,
Aktvendim).

34. Bazuar ne vleresimet e meSlperme, kerkesa, ne baza kushtetuese, eshte e
paafatshme dhe duhet te deklarohet e papranueshme siC;percaktohet me nenin
113.7 te Kushtetutes, parashihet me nenin 49 te Ligjit dhe specifikohet me
rregullin 39 (1) (c) te Rregullores se punes.

PER KETO ARSYE

Gjykata Kushtetuese ne pajtim me nenin 113. 7 te Kushtetutes, me nenin 49 te Ligjit
dhe ne pajtim me rregullat 39 (1) (c) dhe 59 (2) te Rregullores se punes, me 22 nentor
2018, njezeri

VENDOS

I. TE DEKLAROJE kerkesen te papranueshme;

II. T'UA KUMTOJE kete vendim paleve;

III. TE PUBLIKOJE kete vendim ne Gazeten Zyrtare, ne pajtim me nenin
2004 te Ligjit;

IV. Kyvendim hyn ne fuqi menjehere.

..s Kushtetuese
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